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توصیه معاون بازرسی و نظارت اصناف ایران
دو هفته مرغ نخرید، ارزان می شود

معاون بازرســی و نظارت اتاق اصناف ایران گفت: با 
تدبیر انجام شــده در وزارت صمت و تأمین به موقع 
نهاده های دامی، از دو هفته دیگر شــاهد آرامش در 

بازار مرغ و روند کاهشی قیمت ها خواهیم بود.
به گزارش تســنیم، بهنام نیک منش افزود: مهمترین 
عامل گرانی عدم توزیع به موقــع نهاده های دامی با 
قیمت مصوب توســط وزارت صمت است. مرغداران 
برای تأمین نهاده های دامی به بازار آزاد روی آوردند 
که ایــن امر تأثیر زیــادی در افزایــش قیمت ها از 
زنجیره تولید تا توزیع داشــت.وی با اشاره به تلاش 
دست اندرکاران برای کنترل قیمت مرغ در بازار گفت: 
قیمت نهاده های تأمین شده از بازار آزاد تأثیرات خود 
را به روی محصول نهایی گذاشــته است و تا دو هفته 

نمی توان قیمت ها را کاهش داد.

دولت توان افزایش 30درصدی 
حقوق را ندارد

رئیس سازمان برنامه و بودجه اظهار کرد که با بررسی 
منابــع  مالی موجود به این نتیجه رســیدیم که توان 
افزایش ۳۰درصدی حقوق شاغلان را نداریم.به گزارش 
همدلی، داوود منظور در همایشی با موضوع »اقتصاد 
ایران، اصلاح ساختارها، رفع ناترازی ها و نقش آفرینی 
نویــن در عرصه بین الملل« عنوان کرد که همه ما در 
سالی که تورم نسبتا بالایی داشتیم، علاقه مند به بالا 
بردن میزان حقوق های سال بعد هستیم و حداقل ۲۵ 
تا ۳۰درصد افزایش حقوق داشته باشیم اما با حساب 
و بررســی منابع مان، می بینیم کــه ظرفیت پرداخت 
۳۰درصد افزایــش حقوق به شــاغلان را نداریم.وی 
افزود: اگر در شــرایط تورمی بتوانیم درآمد کارکنان 
را افزایش دهیم باعث خرســندی همه اســت اما اگر 
نتوانیم چه می شود؟ هزینه افزایش حقوق قطعی است 
امــا درآمد اتفاق نمی افتد و بودجــه دولت را ناترازتر 
می کنیم و دولت هم به بانک مرکزی و بانک ها متوسل 
می شود و در نتیجه ناترازی در بانک ها اتفاق می افتد و 
منجر به اضافه برداشت می شود، پایه پولی بالا رفته و 

در نتیجه شاهد تشدید تورم خواهیم بود.

مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران گزارش داد
 نقش گرانی مسکن 

در کاهش فرزند آوری
آمارها نشــان می دهد که گرانی مسکن در سال های 
اخیر عــلاوه بــر پیامدهایــی مانند بدمســکنی و 
حاشیه نشــینی، پیامدهای دیگری مانند عدم تمایل 
خانوارهــا به فرزندآوری داشــته اســت.به گزارش 
همدلــی، نتایــج نظرســنجی مرکز افکارســنجی 
دانشــجویان ایران در تیر ماه 14۰۰ نشان می دهد، 
68.1درصد از شهروندان در سطح ملی کاملا و زیاد 
و 11.6درصد تاحدی درباره مســکن و تامین اجاره 
آن در آینده نگران هستند. همچنین نتایج پیمایش 
ملی ایسپا در زمســتان 14۰1 با جامعه آماری زنان 
و مردان متاهل که در ســن باروری قرار دارند نشان 
می دهد، 7۵.4درصد از مردان و 68.۳درصد از زنانی 
که تمایل به فرزندآوری ندارند به مقدار زیاد و خیلی 
زیاد نداشــتن مسکن مناسب را از دلایل عدم تمایل 
به فرزندآوری در کنار ســایر عوامــل و دلایل ذکر 
کرده اند.این در حالی ست که دولت سیزدهم از همان 
ابتدا قانــون جوانی جمعیت را یکــی از اصلی ترین 
برنامه هــای خود قــرار داده؛ برنامه ای کــه به نظر 
می رسد چندان موفق عمل نکرده است.ایسپا در این 
مورد نوشته است که اگر روند سیاست  های اجتماعی 
دولت های بعد از انقلاب مرور شود، مشخص خواهد 
شــد که هیچ دولتی برنامه و سیاســت منسجمی را 
در قبــال مســکن پیگیری نکرده اســت. همچنین 
گستره ای از طرح ها و سیاست های مختلف در زمینه 
مسکن وجود دارد که هیچکدام در ارتباط و تعامل با 
یکدیگر نیست؛ مواردی مانند سیاست های واگذاری 
زمین، یارانه ارزان قیمت در قالب پرداخت وام، ایجاد 
و توســعه تعاونی های مسکن، مســکن استیجاری، 
مســکن اجتماعی، انبوه ســازی و مسکن مهر از این 

جمله اند.

جمع بندی لایحه بودجه 1403 در 
کمیسیون تلفیق

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 14۰۳ 
جزئیات جلسات این کمیسیون را تشریح کرد.

به گزارش خبرگــزاری خانه ملــت، رحیم زارع در 
تشــریح جزئیات جلسه یکشنبه شــب )19 آذرماه( 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال 14۰۳، گفت: 
»اوجی« وزیر نفت و »منظور« رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در جلسه کمیســیون تلفیق حاضر شدند. 
وزیر نفت در این جلســه گزارشــی دربــاره میزان 
فروش نفت در هشــت ماهه گذشته سال 14۰۲ به 
اعضای کمیسیون تلفیق ارائه کرد و پیرو این گزارش 
اعلام شــد که فروش نفت کشــور رو به بهبود بوده 
اســت.وی با بیان اینکه پیرو گزارش های ارائه شده، 
درآمدهای نفتی کشــور واقعی تر شــده، بیان کرد: 
یکی از اقدامات موثر سازمان برنامه و بودجه، کاهش 
اتکای درآمدهای نفتــی در بودجه بوده که می تواند 
در تحقــق بودجه بدون نفت موثر باشد.ســخنگوی 
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 14۰۳ بیان کرد: 
همچنین در ادامه این جلســه رئیس سازمان برنامه 
و بودجه گزارشی درباره درآمدهای بودجه ارائه کرد 
و نهایتــا به ســوالات نمایندگان دربــاره پروژه های 
عمرانی، فروش نفت و وضعیت ارزی کشور پاسخ داد.

وی یادآور شــد کــه لایحه بودجه روز سه شــنبه در 
کمیســیون تلفیق جمع بندی و گزارش کمیسیون به 
صحن علنی ارســال خواهد شد. همچنین کمیسیون 
در جزئیات این لایحه با دولت توافقاتی خواهد داشت.

بازار

در جریان برگزاری مجمع عمومی فوق العاده مصوب شد:
افزایش سرمایه بانک گردشگری 

به 30 هزار میلیارد ریال

 مجمع عمومی فوق العاده بانک گردشــگری روز 
شــنبه 18 آذرمــاه 14۰۲ در ســالن اجتماعات 
این بانک برگزار شــد.به گــزارش روابط عمومی 
بانک گردشــگری، مجمع عمومی فوق العاده بانک 
گردشــگری با نماد »وگــردش« با حضور ۵4.61 
درصــد صاحبان ســهام برگزار شــد.این مجمع 
عمومی فوق العاده به منطور افزایش سرمایه 1۰۰ 
درصدی و بر اســاس اهداف اصلاح در ســاختار 
مالی و بهبود نســبت کفایت ســرمایه و افزایش 
و توســعه خدمات بانکی تشــکیل شد. در جریان 
مجمع عمومی فوق العاده بانک گردشگری، با رای 
مثبت سهامداران افزایش سرمایه از مبلغ 1۵ هزار 
میلیــارد ریال به مبلغ ۳۰ هــزار میلیارد ریال از 
محل مطالبات آورده نقدی و سود انباشته از سوی 

سهامداران مصوب شد.

دومین قرعه کشی هفتگی بانک گردشگری در 
»۸شنبه« توبانک انجام شد؛

 محاسبه دو برابری امتیاز 
صاحبان حساب در روز جمعه

 روز شــنبه 18 آذرمــاه 14۰۲ دومین قرعه کشــی 
هفتگی بانک گردشگری در طرح »8شنبه« توبانک 
برگزار و برندگان هفته دوم مشخص شدند.به گزارش 
روابط عمومی بانک گردشگری، در این مراسم که با 
حضور مسئولان بانک گردشگری و نهادهای نظارتی 
برگزار شــد، برندگان هفته دوم مشــخص شدند.در 
این قرعه کشــی که در محل ساختمان مرکزی بانک 
گردشگری انجام شد، آقای محمد مقبلی برنده یک 
دســتگاه Ps۵ شــد. همچنین آقایان نادر مرتضوی 
جمال و محســن اعتمادی برندگان ساعت هوشمند 
دومین قرعه کشــی طرح »8شنبه« توبانک شدند.بر 
اســاس این گزارش، خانم مرضیــه ارجمند و آقایان 
مســعود عامری و رضا عباداللهی میــرک برندگان 
اندروید باکس و آقای احسان بازوند و خانم ها نرجس 
هوشیاری، ســاناز پوررشنو و ســپیده خسروجردی 
برندگان جایزه نقدی ۵ میلیون ریالی شــدند.در این 
طرح، هر هفته موجودی شخص در هفته گذشته )از 
بامداد شــنبه تا پایان وقت روز جمعه(  و در ســاعت 
۰۰:۰۰ هر روز مبنای محاسبه امتیاز است. موجودی 
حســاب هر شخص برای شرکت در قرعه کشی طرح 
»8شــنبه« باید  حداقل 1۰۰ هزار تومان باشد و هر 
1۰۰۰ تومــن دارای 1 امتیاز اســت. نکته ویژه این 
طرح آن است که امتیاز دریافتی در روزهای جمعه، 
به عنــوان آخرین فرصت قرعه کشــی، به میزان دو 
برابر محاسبه می  شــود. ضمنا امتیازات کسب شده 
در هر هفته، فقط در قرعه کشــی شنبه همان هفته 
قابل اســتفاده است. لازم به ذکر است، پس از پایان 
جوایز هفتگی، یک مراســم قرعه کشی بزرگ، مقارن 
با آغاز چهاردهمین سال فعالیت بانک گردشگری، با 
محاسبه تمامی امتیازات کسب شده توسط مشتریان 
در طول دو ماه برگزار خواهد شد.برای افتتاح حساب 
و شرکت در قرعه کشی هفتگی »8شنبه« می توانید 
با مراجعه به نشانی اینترنتی https://tobank.ir به 
راحتــی »توبانک« را نصب و از آن خدمات گوناگون 

آن استفاده کنید.

بانک و بیمه

محاسبات  ســلیمان  پور:  ستوده  همدلی| 
هزینه – درآمــد خانوار حداقل بگیــر کارگری 
طی دو سناریوی »بررســی میزان قدرت خرید 
فعلــی کارگران با همین شــاخص در فروردین 
ســال 14۰۰« و »بررسی نســبت درآمد کارگر 
حداقل بگیر نسبت به سبد معیشت تعیین شده در 
شورای عالی کار به سال 1۳99« نشان می دهد که 
قدرت خرید کارگران در دولت سیزدهم به شدت 
کاهش یافته اســت.در روزهای گذشته، برخی از 
مقام های اقتصادی دولت ازجمله وزیر اقتصاد و 
وزیر رفاه، با اذعان به وضعیت اقتصادی کشور، از 
بهبود شرایط زندگی مردم در دولت سیزدهم خبر 
داده و مدعی شده اند حکمرانی و سیاست گذاری 
نادرست دولت های پیشین، مسبب وضعیت فعلی 

است که البته در حال بهبود است.
در همین زمینه وزیر اقتصاد که در روز دانشجو، 
بین دانشجویان زنجان حاضر شده بود، مشکلات 
فعلی را ناشــی از عملکرد دولت پیشــین و نیز 
تحریم های اقتصادی برشمرد و افزود که در سال 
جاری، وضعیت اقتصادی مردم رو به بهبود بوده 
است.این مقام دولتی البته فراموش کرده بود که 
رئیس این دولت، پیشتر وعده داده بود سفره مردم 
را به تحریم و اخم و لبخند آمریکایی ها گره نزند.

همچنین وزیر کار هم که قبلا مدعی شــده بود 
اقتصاد ایران جزو برترین اقتصادهای جهان است، 
با اشاره به رشد اقتصادی 7درصدی کشور در سال 
جاری، از اهتمام دولت به بهبود وضعیت معیشتی 
مردم از راه هایی چون کاهش نرخ بیکاری، افزایش 
یارانه پردازی و اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 

برای دهک های متعدد جامعه خبر داد.
نگاهی به وضعیت درآمد – هزینه یک خانوار چهار 
نفره کارگری در سال های 14۰۰ تا امروز به عنوان 
دوران حکمرانی دولت سیزدهم، نشان می دهد که 
این ادعاها تا چه حد منطبق بر واقعیات است و 

طرح های دولت مثل حذف ارز ترجیحی و افزایش 
میزان یارانه به ۳۰۰هزار تومان، چقدر در بهبود یا 
پس رفت وضعیت معیشتی خانوارها تاثیر داشته 
است.در همین زمینه، با محاسبه درآمد – هزینه 
خانوار حداقل بگیر کارگری در دو سناریو طی این 
مدت زمانی، به راستی آزمایی ادعاهای مقام های 
دولتی در زمینه بهبود وضعیت خانوار پرداخته ایم. 
فراموش نشود که در این سال ها، افزایش حقوق 
کارگــران حداقل بگیر بیش از ســایر گروه های 
مزدبگیر بوده و لذا بررســی این گروه، می تواند 
تصویری کامل و روشن از وضعیت سایر گروه های 

حقوق بگیر ترسیم کند.
* سناریوی نخست:

کاهش ۲7درصدی قدرت خرید کارگر نسبت به 
درآمدهای فروردین 14۰۰

در سناریوی اول تصور می کنیم که در فروردین 
ماه ســال 14۰۰، هزینه یک خانوار حداقل بگیر 
چهار نفــره کارگری با درآمدهــای وی از محل 

حقوق و دستمزد و یارانه ها برابری می کرد.
طبق این فرض، حقوق یک کارگر حداقل بگیر با 
دو فرزند برابر با چهار میلیون و 191 هزار تومان 
بود. ضمنا این خانوار ماهانه 17۲هزار تومان یارانه 
معیشتی ناشــی از افزایش قیمت بنزین و 18۰ 
هزار تومان نیــز یارانه دریافت می کرد که با این 
حســاب، مجموع درآمد این خانواده برابر چهار 
میلیون و ۵4۳ هزار تومان می شــد. حال ببینیم 
با احتســاب تورم این ســال ها، هزینه های این 
خانواده چقدر افزایش یافته و در مقابل درآمدهای 
وی چه تغییری کرده اســت. طی این سال ها و 
طبق گزارش مرکز آمار، تورم ســال 14۰۰ برابر 
با 4۰.۲درصد، تورم سال 14۰1 برابر 4۵.8درصد 
و نرخ تورم ســال جاری تا پایــان آبان ماه برابر 
44.9درصد بوده اســت. به عبارت دیگر، هزینه 
ایــن خانواده طبق تورم این ســال ها، در انتهای 

ســال 14۰۰ به 6 میلیون و ۳7۰هــزار تومان، 
در انتهای ســال 14۰1 به 9 میلیون و ۲87هزار 
تومان و انتهای ســال جاری بــه 1۳ میلیون و 
4۵7هزار تومان رسیده است. با این حال، حقوق 
این کارگر در دولت رئیســی از 4 میلیون و 191 
هزار تومان به 8 میلیــون و ۵8۰هزار تومان در 
سال 14۰۲ رسیده اســت که با احتساب یارانه 
۳۰۰هزار تومانی برای هر عضو خانواده، مجموع 
درآمدهای این خانوار را به 9 میلیون و 78۰ هزار 
تومان می رساند. به عبارت دیگر، قدرت خرید یک 
کارگر حداقل بگیر با دو فرزند در دولت سیزدهم 
تا پایان ســال جاری به 7۲.67درصد درآمد این 
خانوار در فروردین سال 14۰۰ رسیده که نشان 
می دهد حدود ۲7درصد از قدرت خرید این خانوار 

کاسته شده است.
* سناریوی دوم:

افت قدرت خرید کارگران به کمتر از نصف سبد 
معیشت

در سناریوی دوم، سبد معیشت اعلام شده برای 
سال 1۳99 که مبنای محاسبات دستمزد سال 
14۰۰ قــرار گرفت، به عنوان مبنا در نظر گرفته 
می شود. در بهمن ماه سال 1۳99، اعضای شورای 
عالی کار با سبد معیشت 6 میلیون و 89۵ هزار 
تومانی کارگــران موافقت کردنــد ولی حداقل 
دستمزد کارگران، 4 میلیون و 191 هزار تومان 
تعیین شد. با جمع مجموع یارانه های این خانوار، 
درآمدهای این خانوار برابر 4 میلیون و ۵4۳ هزار 
تومان می شد و به عبارت دیگر، درآمد یک کارگر 

حداقل بگیر، 66درصد از سبد معیشت اعلام شده 
را پوشش می داد. حال اگر تورم سال های 14۰۰، 
14۰1 و 14۰۲ را بر سبد معیشت اعمال کنیم، 
این ســبد در اسفند ماه سال جاری به مبلغ ۲۰ 
میلیون و 4۲۲ هزار تومان می رسد، در حالی که 
مجموع درآمدهای این کارگر حداقل بگیر در همان 
زمان )اسفند 14۰۲( برابر 9 میلیون و 78۰ هزار 
تومان است که نشان می دهد مجموع درآمدهای 
این کارگر فقط 47.89درصد از ســبد معیشت 
کارگران را پوشش می دهد. به عبارت دیگر، فاصله 
درآمد کارگر حداقل بگیر با احتساب مزد و یارانه 
از سبد معیشت در دولت سیزدهم، 18.۵درصد 
دیگر افزایش یافته و مزدی که می توانست دوسوم 
از سبد معیشت خانوار را تامین کند، حتی قادر به 

تامین نیمی از هزینه های زندگی نیست.
لزوم افزایش 43درصدی مزد کارگر

طبق دو ســناریوی اعلام شده مشخص شد که 
با هر حســاب و کتابی، قــدرت خرید کارگران 
نســبت به فروردین 14۰۰، کاهش چشمگیری 
داشته است. از همین رو، برای بازگرداندن قدرت 
خرید جامعه کارگری به آن دوره یعنی پوشــش 
66درصدی سبد هزینه معیشت توسط دستمزد، 
باید مجموع دریافتی ماهانه یک کارگر حداقل بگیر 
بــه 1۳ میلیون و 48۰هزار تومان برســد که با 
احتســاب یارانه یک میلیون و ۲۰۰هزار تومانی 
پرداختی به خانواده وی، باید مزد وی معادل 1۲ 
میلیون و ۲8۰هزار تومان برســد؛ یعنی افزایش 

4۳درصدی.

 قدرت خرید اقشار زحمت کش
 در دولت سیزدهم کاهش یافته است 

جیب فقیر کارگران

عضو هیئت علمی دانشــگاه چمران اهواز گفت: وقتی ســقف 
پرداخت یارانه بالا رفــت، اعلام کردیم که با توجه به نرخ تورم 
پیش رو، هر چند ممکن است در سال اول کاهشی در نرخ فقر 
داشــته باشــیم اما نرخ تورم بالا، تمام این شاخص ها را خواهد 
بلعید.مرتضی افقه در گفت وگو با ایلنــا درباره آخرین گزارش 
مرکــز پژوهش های مجلس از کاهش یک درصدی نرخ فقر در 
دو سال گذشته و رسیدن به ۳۰درصد پس از رشد 11درصدی 
آن از ســال های 99 تا 14۰۰ اظهار داشت: معیار سنجش نرخ 
فقر، حداقل معیشت و خط فقری است که برآورد می شود. اگر 
براساس این معیار نرخ فقر محاسبه شود، با توجه به اینکه پس از 
حذف ارز ترجیحی یارانه چند برابر شد، قابل تصور بود که افراد 
کم درآمد که معمولا این خانوارها جمعیت بیشتری دارند، یارانه 

بیشتری هم دریافت کنند.
وی تاکید کــرد: با این حال باید منتظر این باشــیم که در 
ســال 14۰۲ و در سال آینده روند نرخ فقر معکوس و دوباره 

افزایشی شود.
تورم، تاثیرات افزایش یارانه را خنثی کرده است

این کارشــناس اقتصادی خاطر نشــان کرد: در دوره ریاست 
جمهوری احمدی نژاد هم شاهد روند کاهش نرخ فقر بودیم. سال 
اول اجرای این سیاست که تورم ناشی از هدفمندی یارانه ها هنوز 
احساس نشده  بود و درآمد خانوار به ویژه خانوارهای پرجمعیت، 
به دلیل دریافت یارانه بیشــتر شــد، نرخ فقر کاهش یافت اما 

سال های بعد که نرخ تورم رشد شدیدی داشت تمام این منافع 
بلعیده شد.

افقه ادامه داد: این نرخ معکوس نرخ فقر با توجه به تورم در این 
دوره شدیدتر خواهد شد و با شتاب بیشتری اثر افزایش درآمد 

گروه های کم درآمد ناشی از دریافت یارانه را خنثی می کند.
وی گفت: باید توجه داشت همان ســال اول که پس از حذف 
ارز ترجیحــی یارانه افزایش پیدا کرد، قدرت خرید تا 46درصد 
کاهش یافت و با ادامه نرخ تورم این اثر افزایش درآمد ناشــی از 

یارانه کمتر می شود.
مالیات با وجود کاهش درآمد خانوار، افزایش یافته است

این کارشناس اقتصادی با اشاره به حذف قشر و دهک درآمدی 
متوسط و هشدارها درباره تبعات ایجاد دو قطب فقیر و غنی در 
کشور اظهار داشت: چند سال است که روند حذف طبقه متوسط 
کشور آغاز شده است. پس از آغاز تشدید تحریم ها در سال 97 
شاهد تشدید این روند هستیم و با سیاست های غلط به ویژه در 
سال اخیر که به ادعای دولت می خواهند تحریم را از سفره های 
مردم جدا کنند، می بینیم که فشار بیشتری به مردم وارد شده و 
سفره مردم کوچک تر شده طوریکه هر ماه درآمد تعداد بیشتری 

از خانوار مربوط به طبقه متوسط کاهش پیدا می کند.
وی ادامه داد: همزمــان با کاهش درآمد خانوار، مالیات بر آنها 
افزایش پیدا کرده اســت. وقتی بــر درآمد ۳۰ میلیون تومانی 
مالیات ۳۰درصدی و بیشــتر اعمال می شود عملا به نیروهای 

متخصص کشور فشــار می آید تا با سرعت بیشتری به طبقه 
پایین تر سقوط کنند. افقه درباره جمعیت زیر خط فقر در کشور 
گفت: خط فقر براساس شاخص های وزارت بهداشت مبنی بر 
اینکه یک فرد برای ادامه حیات به چه میزان مواد غذایی ازجمله 
پروتئین و ... نیاز دارد، محاسبه می شود به اضافه سهم مسکن 
یعنی با ســنجش نیازهای اولیه هر خانوار. با دو فقر شــدید و 
مطلق مواجه هستیم. در فقر شدید فقط نیازهای غذایی محاسبه 
می شود و در فقر مطلق سایر نیازهای اساسی ازجمله پوشاک و 
مسکن و... در نظر گرفته می شود. درباره جمعیت زیر خط فقر 
رقمی که در آن اتفاق نظر وجود دارد ۳۰ میلیون نفر است اما اگر 
معیارها را به صورت استاندارد در نظر بگیریم این رقم به حدود 
6۰ میلیون نفر می رسد که همان عددی است که وزارت کار در 
دوره ریاست جمهوری آقای روحانی طبق افرادی که مشمول 
سبد حمایتی می شدند اعلام کرد. اگر همان عدد ۳۰ میلیون 
نفر را هم مبنا بدانیم، این رقم هم برای جمعیت ایران معنادار و 

بسیار بزرگ است.

»مرتضی افقه« اقتصاددان هشدار داد

افزایش نرخ فقر از سال آینده

تا نیمه آذرماه قیمت ها رو به کاهش نداشت

گوجه فرنگی ارزان نشد ، پیاز هم گران شد

آمار سازمان بین المللی شفافیت  نشان داد

جایگاه 148 ایران در بین ادراک فساد بین 180 کشور

از نیمه دوم آبان ماه قیمت گوجه فرنگی صعودی شــده و به رغم وعده های کاهش آن تا نیمه آذر ماه، 
هنوز قیمت ها روی کاهش را به خود ندیدند. در بازار عمده فروشی هنوز قیمت یک کیلو گوجه فرنگی 
بین ۳9هزار و 8۰۰ تا 4۵هزار و 8۰۰ تومان است و گوجه فرنگی زیتونی را بارفروشان تا 9۵هزار تومان 
عرضه می کنند.به گزارش اکوایران، اوایل آذر ماه رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار وعده داد قیمت 
گوجه فرنگی تا نیمه آذر ماه )14۰۲( کاهش پیدا کند. در همین مقطع یعنی زمانی که قیمت گوجه فرنگی 
به 6۰ تا 7۰هزار تومان رسید، مدیرکل دفتر امور سبزی و گیاهان جالیزی وزارت جهادکشاورزی هم 
گفت که کاهش عرضه به دلیل بارندگی ها بوده و قیمت ها به زودی متعادل می شود. او همان زمان مدعی 
شد: تولید گوجه فرنگی طبق روال انجام می شود و کمبودی در این زمینه نداریم.اما براساس جدیدترین 
نرخنامه بارفروشان که تا ۲7 آذر 14۰۲ اعتبار دارد، قیمت عمده فروشی یک کیلو گوجه فرنگی ۳9هزار و 
8۰۰ تا 4۵هزار و 8۰۰ تومان است.براساس نرخنامه بارفروشان همچنین انواع پیاز شیری )سفید( و زرد 
19هزار و 8۰۰ تا ۲1هزار و 8۰۰ تومان به فروش می رسد. البته فقط قیمت پیاز رشد نکرده و در برخی 
میوه فروشی ها عرضه پیاز هم کاهش یافته؛ اتفاقی که برای گوجه فرنگی از ماه قبل افتاد. به همین دلیل 

است که خبر رسید قرار است پیاز و گوجه فرنگی دیگر صادر نشود تا شاید بازار آرام بگیرد.

در نهمین همایش ملی فساد که در اتاق بازرگانی تهران برگزار شد »محمود نجفی عرب« برمبنای 
آمار سازمان بین المللی شفافیت در سال ۲۰۲۲ اعلام کرد که رتبه ایران در زمینه ادراک فساد بین 
18۰ کشور جهان در جایگاه 148 قرارگرفته است.به گزارش همدلی، رئیس اتاق تهران گفت: در این 
رتبه بندی امتیاز ایران از نظر مبارزه با فساد ۲۵ از 1۰۰ )1۰۰ شفافیت کامل( تعیین شده، درحالی که 
میانگین امتیاز کشورها در زمینه مبارزه با فساد روی عدد 4۳ قرار داشت. نکته مهم این است که رتبه 
ایران در این جدول از بیشتر کشورهای منطقه مانند قطر، عربستان، عمان، کویت و ترکیه پایین تر 
است یعنی در شرایط بدتری قرار دارد. افسوس برانگیز اینکه طی یک دهه گذشته رتبه ایران نه تنها 
در مسیر بهبود قرار نگرفته که سال به سال بدتر هم شده یعنی اقدامات کشور در مسیر مبارزه با فساد 
چندان اثربخش نبوده اســت.نجفی عرب اشاره کرد که علاوه بر اقتصاد دولتی عوامل دیگری مانند 
بی ثباتی در بازارها، وجود و گسترش تحریم های خارجی، تدوین قوانین و صدور بخشنامه های متعدد، 
تدوین سلیقه ای و بدون کار کارشناسی بخشنامه ها، نظامات فسادزا ازجمله وضعیت نظام ارزی و ارز 

ترجیحی و یارانه ای و قیمت گذاری دستوری، در گسترش فساد موثر بوده اند.


